por intermédio de organismos multilaterais internacionais, para uso em

programas de saúde pública pelo Ministério da Saúde e suas entidades
vinculadas”.

Ante ao exposto, este Departamento de Logística em Saúde (DLOG)
solicita a EXCEPCIONALIDADE para emissão da Licença de Importação de 195.069
(cento e noventa e cinco mil sessenta e nove) unidades do medicamento INSULINA
HUMANA REGULAR 100 UI/ML, injetável, frasco 10mL, das quais 300 frascos de
INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML são referentes a quantidade de amostras a
serem encaminhadas para análise; e 915.689 (novecentas e quinze mil seiscentos e
oitenta e nove) unidades do medicamento INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML,
injetável, frasco 10mL, sendo 620 frascos de INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML
referentes a quantidade de amostras a serem encaminhadas para análise. 

Atenciosamente,

BRENO LEITE SOARES
Diretor Substituto do Departamento de Logística em Saúde

[...]

Órgãos e Produtos de Terapia Avançada (GGBIO) acerca do
Despacho nº 768/2025/SEI/DIRETOR-PRESIDENTE/ANVISA
(3715906), que encaminha demanda do Departamento de
Logística em Saúde/MS, para a concessão de excepcionalidade
para a emissão da licença de importação de de 195.069 (cento e
noventa e cinco mil sessenta e nove) unidades do medicamento
INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML, injetável, frasco 10mL,
das quais 300 frascos de INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML
são referentes a quantidade de amostras a serem encaminhadas
para análise; e 915.689 (novecentas e quinze mil seiscentos e
oitenta e nove) unidades do medicamento INSULINA HUMANA
NPH 100 UI/ML, injetável, frasco 10mL, sendo 620 frascos de
INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML referentes a quantidade de
amostras a serem encaminhadas para análise.

Os medicamentos são fabricados pelas
empresas Tonghua Dongbao Pharmaceutical Co., Ltd., localizada

[...]

Expediente nº 0966646/25-8

Analisa a solicitação de autorização para
importação, em caráter excepcional, de 195.069
(cento e noventa e cinco mil sessenta e nove)
unidades do medicamento insulina humana
regular 100 UI/ML, injetável, frasco 10mL; e
915.689 (novecentas e quinze mil seiscentos e
oitenta e nove) unidades do medicamento insulina
humana NPH 100 UI/mL, injetável, frasco 10mL,
relativos ao Contrato Administrativo nº 286/2024,
destinados ao tratamento de pacientes com
Diabetes Mellitus no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS).

Requerente: Ministério da Saúde (MS)

[...]

caráter excepcional, de 195.069 (cento e noventa e cinco mil
sessenta e nove) unidades do medicamento insulina humana
regular 100 UI/mL, injetável, frasco 10mL, dos quais 300 frascos
são referentes à amostra a ser encaminhada para análise
laboratorial; e 915.689 (novecentas e quinze mil seiscentos e
oitenta e nove) unidades do medicamento insulina humana NPH
100 UI/mL, injetável, frasco 10mL, dos quais 620 frascos são
referentes à amostra a ser encaminhada para análise laboratorial.

De acordo com a Nota Técnica nº 109/2025-
COPAFB/CGAFB/DAF/SECTICS/MS, encaminhada em anexo com